

平成28年度 会計報告

I. 貸借対照表

(平成29年 2 月28日現在)

(単位:円)			
科 目	当年度	前年度	増減
I 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現 金	2,028,563	2,021,485	7,078
当座預金	113,392	113,392	0
普通預金	47,450,343	44,951,007	2,499,336
定期預金	2,000,000	2,000,000	0
郵便預金	12,481,082	16,706,913	▲4,225,831
現金預金合計	64,073,380	65,792,797	▲1,719,417
(2) その他流動資産			
未収金	1,885,480	1,689,740	195,740
前払金	1,773,030	1,544,197	228,833
仮払金	488,722	0	488,722
立替金	29,747	81,075	▲51,328
貯蔵品	356,784	289,076	67,708
その他流動資産合計	4,533,763	3,604,088	929,675
流動資産合計	68,607,143	69,396,885	▲789,742
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産特定資産	15,000,000	15,000,000	0
基本財産合計	15,000,000	15,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	29,148,799	25,143,806	4,004,993
大会準備金他資産	6,231,221	6,113,072	118,149
基金特定預金(指定)	7,600,000	7,800,000	▲200,000
基金特定預金(一般)	6,052,288	6,582,075	▲529,787
固定資産購入積立金	662,853	590,617	72,236
修繕積立金	700,000	600,000	100,000
特定資産合計	50,395,161	46,829,570	3,565,591
(3) その他固定資産			
什器備品	5	8	▲3
リース資産	5,374,386	7,734,330	▲2,359,944
ソフトウェア	0	84,052	▲84,052
保証金	580,126	580,126	0
その他固定資産合計	5,954,517	8,398,516	▲2,443,999
固定資産合計	71,349,678	70,228,086	1,121,592
資産合計	139,956,821	139,624,971	331,850
II 負 債 の 部			
1. 流動負債			
未払金	783,332	952,117	▲168,785
前受金	17,328,682	17,402,570	▲73,888
仮受金	13,000	0	13,000
預り金	661,802	657,374	4,428
賞与引当金	1,256,953	1,194,953	62,000
流動負債合計	20,043,769	20,207,014	▲163,245
2. 固定負債			
未払リース	5,374,386	7,734,330	▲2,359,944
退職給付引当金	31,865,837	29,133,101	2,732,736
固定負債合計	37,240,223	36,867,431	372,792
負債合計	57,283,992	57,074,445	209,547
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指定正味財産			
寄附金	7,600,000	7,800,000	▲200,000
指定正味財産合計	7,600,000	7,800,000	▲200,000
(うち特定資産への充当額)	(7,600,000)	(7,800,000)	(▲200,000)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	75,072,829	74,750,526	322,303
一般正味財産合計	75,072,829	74,750,526	322,303
(うち基本財産への充当額)	(15,000,000)	(15,000,000)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(42,795,161)	(39,029,570)	(3,765,591)
正味財産合計	82,672,829	82,550,526	122,303
負債 及び 正味財産合計	139,956,821	139,624,971	331,850

II. 正味財産増減計算書

(平成28年 3 月 1 日から平成29年 2 月28日まで)

(単位:円)			
科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,060	6,450	▲2,390
基本財産運用益計	4,060	6,450	▲2,390
特定資産運用益			
特定資産受取利息	10,583	11,528	▲945
特定資産運用益計	10,583	11,528	▲945
受取入会金			
正員受取入会金	86,000	111,000	▲25,000
学生会受取入会金	99,000	118,000	▲19,000
受取入会金計	185,000	229,000	▲44,000
受取会費			
賛助員受取会費	33,075,000	33,369,000	▲294,000
正員受取会費	24,269,720	24,748,320	▲478,600
学生会受取会費	1,022,000	1,119,000	▲97,000
団体員受取会費	405,000	435,000	▲30,000
受取会費計	58,771,720	59,671,320	▲899,600
事業収益			
全国大会・講演会事業収益	14,079,000	11,964,500	2,114,500
講習会等事業収益	4,921,220	6,465,900	▲1,544,680
刊行事業収益	10,581,080	15,125,742	▲4,544,662
研究活動事業収益	14,147,609	13,935,880	211,729
その他事業収益	241,000	305,000	▲64,000
事業収益計	43,969,909	47,797,022	▲3,827,113
受取負担金			
受取負担金計	670,000	280,000	390,000
受取寄付金			
受取寄付金	139,000	237,000	▲98,000
フェロー受取寄付金	180,000	110,000	70,000
受取協賛寄付金	80,000	130,000	▲50,000
受取寄付金振替額	200,000	0	200,000
受取寄付金計	599,000	477,000	122,000
雑収益			
受取利息	2,995	10,216	▲7,221
雑収益計	40,236	19,312	20,924
雑収益計	43,231	29,528	13,703
経常収益計	104,253,503	108,501,848	▲4,248,345
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	16,173,381	16,615,066	▲441,685
役務費	93,467	130,315	▲36,848
臨時雇賃金	894,249	916,486	▲22,237
賞与手当	2,718,802	2,501,553	217,249
賞与引当金繰入額	879,867	836,467	43,400
退職給付費用	1,912,915	2,076,702	▲163,787
福利厚生費	3,659,445	3,438,983	220,462
通勤交通費	546,910	596,344	▲49,434
旅費交通費	7,533,883	7,444,648	89,235
通信運搬費	6,241,264	6,865,208	▲623,944
消耗什器備品費	161,719	85,513	76,206
消耗品費	28,726	232,234	▲203,508
印刷製本費	18,907,863	20,576,606	▲1,668,743
賃借料	9,530	12,537	▲3,007
表彰関係費	1,733,105	1,820,182	▲87,077
謝礼金	3,441,154	3,629,316	▲188,162
租税公課	642,046	1,766,045	▲1,123,999
会場費	4,926,832	4,201,613	725,219
支払負担金	2,501,393	2,594,490	▲93,097
諸会費	79,356	32,638	46,718
会議費	2,380,155	2,830,386	▲450,231
委託費	1,246,235	573,386	672,849
支払手数料	96,717	56,371	40,346
雑費	141,167	92,310	48,857
事業費計	76,950,181	79,925,399	▲2,975,218
管理費			
給料手当	6,931,451	7,120,738	▲189,287
役務費	1,481,234	1,414,442	66,792
臨時雇賃金	211,604	211,604	0
賞与手当	1,305,200	1,142,095	163,105
賞与引当金繰入額	377,086	358,486	18,600
退職給付費用	819,821	890,015	▲70,194
福利厚生費	1,640,520	1,598,429	42,091
通勤交通費	399,210	420,396	▲21,186
旅費交通費	1,567,755	2,107,855	▲540,100
通信運搬費	1,912,614	1,989,630	▲77,016
減価償却費	1,729,466	1,733,435	▲3,969
消耗什器備品費	134,517	208,868	▲74,351
消耗品費	39,047	186,829	▲147,782
印刷製本費	130,081	360,552	▲230,471
広告宣伝費	10,000	10,000	0
光熱水料費	184,821	196,556	▲11,735
賃借料	4,868,286	4,866,090	2,196
保険料	16,820	16,820	0
租税公課	91,442	75,438	16,004
会場費	151,362	143,300	8,062
諸会費	253,171	256,001	▲2,830
会議費	406,255	361,072	45,183
支払報酬	1,596,139	5,661,178	▲4,065,039
支払手数料	677,686	593,845	83,841
雑費	29,876	41,228	▲11,352
管理費計	26,965,464	31,964,902	▲4,999,438
経常費用計	103,915,645	111,890,301	▲7,974,656
当期経常増減額	337,858	▲3,388,453	3,726,311
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
什器備品除却損	15,555	0	15,555
固定資産除却損計	15,555	0	15,555
経常外費用計	15,555	0	15,555
当期経常外増減額	▲15,555	0	▲15,555
当期一般正味財産増減額	322,303	▲3,388,453	3,710,756
一般正味財産期首残高	74,750,526	78,138,979	▲3,388,453
一般正味財産期末残高	75,072,829	74,750,526	322,303
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	200,000	0	200,000
一般正味財産への振替額計	200,000	0	200,000
当期指定正味財産増減額	▲200,000	0	▲200,000
指定正味財産期首残高	7,800,000	7,800,000	0
指定正味財産期末残高	7,600,000	7,800,000	▲200,000
III 基金増減の部			
IV 正味財産期末残高	82,672,829	82,550,526	122,303

Ⅲ. 正味財産増減計算書内訳表
(平成28年 3 月 1 日から平成29年 2 月28日まで)

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					小計	法人会計	合計
	全国大会・講演会事業	講習会事業	刊行事業	研究活動事業	共通事業			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	4,060	4,060
基本財産運用益計	0	0	0	0	0	0	4,060	4,060
特定資産運用益								
特定資産受取利息	883	0	251	2,893	260	4,287	6,296	10,583
特定資産運用益計	883	0	251	2,893	260	4,287	6,296	10,583
受取入金								
正員受取入金	0	0	0	0	0	0	86,000	86,000
学生員受取入金	0	0	0	0	0	0	99,000	99,000
受取入金計	0	0	0	0	0	0	185,000	185,000
受取会費								
賛助員受取会費	0	0	0	0	0	0	33,075,000	33,075,000
正員受取会費	0	0	0	0	0	0	24,269,720	24,269,720
学生員受取会費	0	0	0	0	0	0	1,022,000	1,022,000
団休員受取会費	0	0	0	0	0	0	405,000	405,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	58,771,720	58,771,720
事業収益								
全国大会・講演会事業収益	14,079,000	0	0	0	0	14,079,000	0	14,079,000
講習会等事業収益	0	4,921,220	0	0	0	4,921,220	0	4,921,220
刊行事業収益	0	0	10,581,080	0	0	10,581,080	0	10,581,080
研究活動事業収益	0	0	0	14,147,609	0	14,147,609	0	14,147,609
その他事業収益	0	0	0	241,000	0	241,000	0	241,000
事業収益計	14,079,000	4,921,220	10,581,080	14,388,609	0	43,969,909	0	43,969,909
受取負担金								
受取負担金	400,000	0	0	0	0	400,000	270,000	670,000
受取負担金計	400,000	0	0	0	0	400,000	270,000	670,000
受取寄付金								
受取寄付金	0	0	0	0	100,000	100,000	39,000	139,000
フェロー受取寄付金	0	0	0	0	180,000	180,000	0	180,000
受取協賛寄付金	0	80,000	0	0	0	80,000	0	80,000
受取寄付金振替額	0	0	0	200,000	0	200,000	0	200,000
受取寄付金計	0	80,000	0	200,000	280,000	560,000	39,000	599,000
雑収益								
受取利息	0	0	0	1	0	1	2,994	2,995
雑収益	18,576	0	0	0	0	18,576	21,660	40,236
雑収益計	18,576	0	0	1	0	18,577	24,654	43,231
経常収益計	14,498,459	5,001,220	10,581,331	14,591,503	280,260	44,952,773	59,300,730	104,253,503
(2) 経常費用								
事業費								
給料手当	2,310,484	1,386,289	5,083,062	7,393,546	0	16,173,381	0	16,173,381
役務費	0	90,000	0	3,467	0	93,467	0	93,467
臨時雇賃金	740,567	102,456	0	51,226	0	894,249	0	894,249
賞与手当	388,401	233,040	854,480	1,242,881	0	2,718,802	0	2,718,802
賞与引当金繰入額	125,695	75,417	276,530	402,225	0	879,867	0	879,867
退職給付費用	273,274	163,964	601,202	874,475	0	1,912,915	0	1,912,915
福利厚生費	522,782	313,670	1,150,102	1,672,891	0	3,659,445	0	3,659,445
通勤交通費	78,130	46,878	171,886	250,016	0	546,910	0	546,910
旅費交通費	1,642,280	520,880	1,177,860	4,063,203	129,660	7,533,883	0	7,533,883
通信運搬費	990,353	194,603	4,460,338	466,775	129,195	6,241,264	0	6,241,264
消耗什器備品費	12,617	25,800	0	9,600	113,702	161,719	0	161,719
消耗品費	20,516	289	206	5,410	2,305	28,726	0	28,726
印刷製本費	1,019,827	1,475,646	13,670,174	2,742,216	0	18,907,863	0	18,907,863
賃借料	0	0	0	9,530	0	9,530	0	9,530
表彰関係費	0	0	0	1,733,105	0	1,733,105	0	1,733,105
諸謝金	511,468	958,654	1,124,037	846,995	0	3,441,154	0	3,441,154
租税公課	31,104	269,993	38	106,221	234,690	642,046	0	642,046
会場費	3,041,866	301,700	64,800	1,385,956	132,510	4,926,832	0	4,926,832
支払負担金	2,250,000	0	0	251,393	0	2,501,393	0	2,501,393
諸会費	31,356	0	0	48,000	0	79,356	0	79,356
会議費	985,978	68,759	18,535	1,197,908	108,975	2,380,155	0	2,380,155
委託費	1,011,875	0	5,400	50,760	178,200	1,246,235	0	1,246,235
支払手数料	49,421	12,264	10,276	21,330	3,426	96,717	0	96,717
雑費	118,000	14,827	0	8,340	0	141,167	0	141,167
事業費計	16,155,994	6,255,129	28,668,926	24,837,469	1,032,663	76,950,181	0	76,950,181
管理費								
給料手当	0	0	0	0	0	0	6,931,451	6,931,451
役務費	0	0	0	0	0	0	1,481,234	1,481,234
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	211,604	211,604
賞与手当	0	0	0	0	0	0	1,305,200	1,305,200
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	377,086	377,086
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	819,821	819,821
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	1,640,520	1,640,520
通勤交通費	0	0	0	0	0	0	399,210	399,210
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	1,567,755	1,567,755
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	1,912,614	1,912,614
減価償却費	0	0	0	0	0	0	1,729,466	1,729,466
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	134,517	134,517
消耗品費	0	0	0	0	0	0	39,047	39,047
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	130,081	130,081
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	184,821	184,821
賃借料	0	0	0	0	0	0	4,868,286	4,868,286
保険料	0	0	0	0	0	0	16,820	16,820
租税公課	0	0	0	0	0	0	91,442	91,442
会場費	0	0	0	0	0	0	151,362	151,362
諸会費	0	0	0	0	0	0	253,171	253,171
会議費	0	0	0	0	0	0	406,255	406,255
支払報酬	0	0	0	0	0	0	1,596,139	1,596,139
支払手数料	0	0	0	0	0	0	677,686	677,686
雑費	0	0	0	0	0	0	29,876	29,876
管理費計	0	0	0	0	0	0	26,965,464	26,965,464
経常費用計	16,155,994	6,255,129	28,668,926	24,837,469	1,032,663	76,950,181	26,965,464	103,915,645
当期経常増減額	▲1,657,535	▲1,253,909	▲18,087,595	▲10,245,966	▲752,403	▲31,997,408	32,335,266	337,858
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却損								
什器備品除却損	0	0	0	0	0	0	15,555	15,555
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	15,555	15,555
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	15,555	15,555
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	▲15,555	▲15,555
当期一般正味財産増減額	▲1,657,535	▲1,253,909	▲18,087,595	▲10,245,966	▲752,403	▲31,997,408	32,319,711	322,303
一般正味財産期首残高								74,750,526
一般正味財産期末残高								75,072,829
Ⅱ 指定正味財産増減の部								
一般正味財産への振替額								
一般正味財産への振替額	0	0	0	200,000	0	200,000	0	200,000
一般正味財産への振替額計	0	0	0	200,000	0	200,000	0	200,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	▲200,000	0	▲200,000	0	▲200,000
指定正味財産期首残高								7,800,000
指定正味財産期末残高								7,600,000
Ⅲ 基金増減の部								
Ⅳ 正味財産期末残高								82,672,829

IV. 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当すべき事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品・無形固定資産・一括償却資産

定額法による減価償却を実施している。尚、一括償却資産については税法上認められた減価償却方法によっている。

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金

翌期支払賞与の当期該当期間金額を計上している。

退職給与引当金

期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)				
科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産特定資産	15,000,000	0	0	15,000,000
小 計	15,000,000	0	0	15,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	25,143,806	4,004,993	0	29,148,799
大会準備金他資産	6,113,072	118,149	0	6,231,221
基金特定預金(指定)	7,800,000	0	200,000	7,600,000
基金特定預金(一般)	6,582,075	213	530,000	6,052,288
固定資産購入積立金	590,617	200,000	127,764	662,853
修繕積立金	600,000	100,000	0	700,000
小 計	46,829,570	4,423,355	857,764	50,395,161
合 計	61,829,570	4,423,355	857,764	65,395,161

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

(単位:円)				
科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産特定資産	15,000,000	(0)	(15,000,000)	(0)
小 計	15,000,000	(0)	(15,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	29,148,799	(0)	(0)	(29,148,799)
大会準備金他資産	6,231,221	(0)	(6,231,221)	(0)
基金特定預金(指定)	7,600,000	(7,600,000)	(0)	(0)
基金特定預金(一般)	6,052,288	(0)	(6,052,288)	(0)
固定資産購入積立金	662,853	(0)	(662,853)	(0)
修繕積立金	700,000	(0)	(700,000)	(0)
小 計	50,395,161	(7,600,000)	(13,646,362)	(29,148,799)
合 計	65,395,161	(7,600,000)	(28,646,362)	(29,148,799)

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)			
科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,848,259	1,848,254	5
リース資産	11,799,720	6,425,334	5,374,386
ソフトウェア	840,525	840,525	0
合 計	14,488,504	9,114,113	5,374,391

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)	
内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付金の一部指定解除による振替額	200,000
合 計	200,000

8. 関連当事者との取引の内容

該当なし

9. 重要な後発事象

該当なし

10. その他

該当なし

V. 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」に記載しているため省略

2. 引当金の明細

(単位:円)					
科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			使用目的	その他	
賞与引当金	1,194,953	1,256,953	1,194,953	0	1,256,953
退職給付引当金	29,133,101	2,732,736	0	0	31,865,837
引当金計	30,328,054	3,989,689	1,194,953	0	33,122,790

Ⅵ. 財産目録
(平成29年 2 月28日現在)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	(単位:円) 金額	
(流動資産)	現金預金				
	現金	手元保管	運転資金として	2,028,563	
	当座預金	三井住友銀行 神田駅前支店	運転資金として	113,392	
	普通預金	三井住友銀行	運転資金として		
		神田駅前支店		9,290,017	
		神田支店		18,043,127	
		三菱東京UFJ銀行			
		秋葉原駅前支店		594,535	
		神田駅前支店		3,028,882	
		津支店		1,022,756	
		千葉銀行		757,379	
		秋葉原支店		4,990	
		三井住友信託銀行			
		日本橋営業部		1,059,442	
		北海道銀行		611,737	
		札幌駅前支店		6,022,883	
		金沢市農協協同組合		1,299,931	
		森本支店		1,612,921	
		広島銀行		4,091,790	
		西条南支店		9,953	
		伊予銀行			
	一ツ方支店				
北越銀行					
長岡新産支店					
新潟銀行					
戸塚支店					
七十七銀行					
芭蕉の土支店					
三菱東京UFJ銀行					
秋葉原駅前支店					
郵便預金					
郵便振替口座					
郵便通所貯金					
現金預金合計				64,073,380	
その他流動資産	未収金	論文投稿者、広告掲載者 他	論文掲載料、広告掲載料、会費・大会WEB決済金 他	1,885,480	
	前払金	銀行、業者	費用の前払い	1,773,030	
	仮払金		概算払いの費用	488,722	
	立替金	他団体	費用の一時的な立て替え	29,747	
	貯蔵品	手元保管	校閲・査読謝礼のための図書カード、郵送業務のための郵便切手代の確保、契約書等の為の印刷	356,784	
	その他流動資産合計				4,533,763
					68,607,143
	(固定資産)				
	基本財産	基本財産特定資産	三菱東京UFJ銀行 神田駅前支店	基本財産として当会が設定した特定資産	15,000,000
	基本財産合計				15,000,000
特定資産	退職給付引当資産		職員の為の退職金の積立資産	29,148,799	
	普通預金	三菱UFJ信託銀行 上野支店		648,799	
	長期定期預金	三菱UFJ信託銀行 上野支店		28,500,000	
	大会準備金他資産			6,231,221	
	普通預金	みずほ銀行 仙台支店		2,064,179	
		金沢市農協協同組合 森本支店		618,032	
	定期預金	北海道銀行 札幌駅前支店		2,000,000	
		みずほ銀行 仙台支店		549,010	
	郵便局	定期・定期貯金		1,000,000	
	基金特定預金(指定)		妹島賞の為の資産 (寄付により使途の制限された当会が基金として特定した資		
	妹島賞基金特定預金	三井住友銀行 神田支店		7,600,000	
	基金特定預金(一般)		当会が基金として特定した資産		
	国際交流基金特定預金		国際交流委員会の規定に定める項目に適合する活動をする為の資産		
	定期預金	三井住友銀行 神田駅前支店		1,300,000	
	溶接学会記念基金特定預金		寄付を受け入れ当基金運用規則に適合する活動を実行・支援するための資産		
	定期預金	千葉銀行 秋葉原支店		3,500,000	
	田中龜久人賞特定預金		田中龜久人賞の表彰の為の資産		
	定期預金	三井住友信託銀行 日本橋営業部		250,000	
	出版基金		当基金目的に適合する出版を支援するために、貸与にて活用する特定資産		
	定期預金	千葉銀行 秋葉原支店		1,002,288	
	固定資産購入積立金		将来の為の什器備品やソフトウェア等を購入準備のための積		
	普通預金	りそな銀行 神田支店		662,853	
修繕積立金		将来の為の事務所修繕の為の積立金			
定期預金	三井住友銀行 神田駅前支店		700,000		
特定資産合計				50,395,161	
その他固定資産	什器備品	溶接会館 学会事務局 他	事務、大会・講演会等を行うのに必要な什器備品 (パソコン、プロジェクター)	5	
	リース資産	溶接会館 学会事務局	リース取引により取得した事務を行うのに必要な機器・設備(コピー機、サーバー・電話設備など)	5,374,386	
	保証金	日本溶接協会	事務所賃貸契約の保証金	580,126	
	その他固定資産合計				5,954,517
					71,349,678
固定資産合計				139,956,821	
(流動負債)					
(流動負債)	未払金	業者	当年度経費の未払い額	783,332	
	前受金		平成29年度以降会費、H29春季大会参加費、会誌年間購読料等の前受金	17,328,682	
	仮受金			13,000	
	預り金			661,802	
	賞与引当金		翌年度夏季賞与予定額の当年度該当期間分を引当てたもの	1,256,953	
	流動負債合計				20,043,769
	(固定負債)				
(固定負債)	未払リース		リース資産の未払の残額	5,374,386	
	退職給付引当金		職員の退職給付に備えた引当金	31,865,837	
	固定負債合計				37,240,223
負債合計				57,283,992	
正味財産				82,672,829	

Ⅶ. 監査報告

監 査 報 告 書

平成 29 年 3 月 27 日
一般社団法人溶接学会

監事 粉川 博之 

監事 奥石 房樹 

平成 28 年度（平成 28 年 3 月 1 日から平成 29 年 2 月 28 日まで）の事業報告、計算書類、これらの附属明細書ならびに理事の職務執行に関する監査について、下記のとおり報告致します。

記

1. 監査の方法およびその内容

各監事は理事および使用人等と意思疎通を図り、情報収集ならびに監査環境の整備に努めるとともに、理事会およびその他重要な会議に出席し、理事および使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務および財産の状況を調査致しました。以上の方法により、当該事業年度に關わる事業報告、その附属明細書について監査致しました。さらに、会計帳簿ならびにこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に關わる計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書）、その附属明細書および財産目録について監査致しました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告は、法令および定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関し、不正行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類、その附属明細書および財産目録の監査結果

計算書類、その附属明細書および財産目録は、当法人の財産および損益の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上